Псковская область

Администрация Струго-Красненского
муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2025 г. № 85
р.п. Струги Красные
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по погашению (реструктуризации) кредиторской задолженности

бюджета Струго-Красненского муниципального округа,

бюджетных учреждений Струго-Красненского муниципального округа
на 2025 - 2027 годы»
В соответствии с пп.5 п.2.1.2 Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Струго-Красненского муниципального округа от 14.01.2025г. №ФН/15-62, заключенного с Комитетом по финансам Псковской области, в целях сокращения просроченной кредиторской задолженности бюджета Струго-Красненского муниципального округа и муниципальных бюджетных учреждений Струго-Красненского муниципального округа, а также предупреждения ее возникновения, Администрация Струго-Красненского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по погашению (реструктуризации) кредиторской задолженности бюджета Струго-Красненского муниципального округа, бюджетных учреждений Струго-Красненского муниципального округа на 2025 - 2027 годы.

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Струго-Красненского муниципального округа от 08.08.2024г. №407 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) кредиторской задолженности бюджета Струго-Красненского муниципального округа, бюджетных учреждений Струго-Красненского муниципального округа на 2024 - 2026 годы».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
5. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления Администрации Струго-Красненского муниципального округа Григорьеву Ю.В.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                      С.Н. Андреев
Верно: Карась Р.И.

Утвержден

постановлением Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

от 28.02.2025г. №85

План мероприятий («дорожная карта»)

по погашению (реструктуризации) кредиторской задолженности бюджета Струго-Красненского муниципального округа, муниципальных бюджетных учреждений Струго-Красненского муниципального округа на 2025 - 2027 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Способ реализации
	Срок реализации мероприятия
	Ответственные исполнители
	Результат мероприятия
	Значение целевого показателя

	1. Анализ состояния просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа на основании показателей бюджетного учета и бюджетной отчетности

	1.1.
	Организация мониторинга просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа с целью получения информации об их состоянии
	1. Принятие правового акта об организации мониторинга просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа
	до 01 апреля
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	Мониторинг просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам осуществляется
	1

	2. Проведение мониторинга просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа
	ежеквартально
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа

	4

	1.2.
	Инвентаризация кредиторской задолженности главных распорядителей средств бюджета Струго-Красненского муниципального округа и муниципальных учреждений (казенные, бюджетные), образовавшейся на 30 ноября текущего финансового года (составление актов сверки расчетов с кредиторами, обоснование причин и сроков ее образования)
	1. Принятие правового акта об инвентаризация кредиторской задолженности главных распорядителей средств бюджета Струго-Красненского муниципального округа и муниципальных учреждений (казенные, бюджетные).
2. Проведение инвентаризации кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам
	Ежегодно не позднее 30 ноября

	Главные распорядители бюджетных средств, казенные учреждения, бюджетные учреждения, органы местного самоуправления
	Выявление по итогам инвентаризации:

а) общей суммы

кредиторской

задолженности, в том числе просроченной;

б) просроченной задолженности с истекшим сроком исковой давности;

в) кредиторской задолженности с возможностью реструктуризации задолженности в текущем финансовом году;

г) фактов необоснованной кредиторской задолженности, в том числе просроченной
	1

	1.3.
	Анализ показателей просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа по результатам проведенной инвентаризации
	Утверждение акта о результатах проведенной инвентаризации
	Ежегодно до 25 декабря
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа
	Анализ показателей просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа осуществлен
	1

	2. Мероприятия, направленные на погашение (реструктуризацию), предупреждение возникновения просроченной кредиторской задолженности бюджета Струго-Красненского муниципального округа и бюджетных учреждений Струго-Красненского муниципального округа

	2.1.
	Осуществление контроля за расходованием средств в пределах принятых бюджетных обязательств
	Контроль расходования текущих лимитов на обязательства текущего финансового года
	ежемесячно
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального
	Мероприятия по контролю осуществляются
	да

	2.2.
	Проведение мероприятий по оптимизации бюджетных расходов с направлением экономии средств бюджета на погашение просроченной кредиторской задолженности
	Контроль расходования текущих лимитов на обязательства текущего финансового года в пределах установленных нормативов
	ежемесячно
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального
	Мероприятия по контролю осуществляются
	да

	2.3.
	Направление средств бюджета на погашение просроченной кредиторской задолженности при поступлении дополнительных доходов в бюджет
	Контроль поступления налоговых и неналоговых доходов в целях выявления поступлений сверх утвержденных в бюджете. Распределение таких доходов на погашение кредиторской задолженности
	ежемесячно
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального
	Мероприятия по контролю осуществляются
	да

	2.4.
	Проведение мероприятий по сокращению расходов бюджетных учреждений на погашение просроченной кредиторской задолженности по его обязательствам
	Мероприятия по своевременной оплате текущих обязательств. Недопущение образования задолженности.
	ежемесячно
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального
	Мероприятия по контролю осуществляются
	да

	3. Мероприятия, направленные на сокращение (погашение) просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам местного бюджета с учетом проведенного анализа показателей бюджетного учета и бюджетной отчетности

	3.1.
	Утверждение главными распорядителями бюджетных средств планов мероприятий по погашению просроченной кредиторской задолженности с графиками погашения просроченной кредиторской задолженности

(далее - планы мероприятий) в отношении подведомственных им муниципальных учреждений:

- при наличии просроченной кредиторской задолженности на начало 2025 года;

- при образовании просроченной кредиторской задолженности в течение года
	Подготовка нормативного документа (плана мероприятий) по погашению просроченной кредиторской задолженности с графиками погашения просроченной кредиторской задолженности

	ежегодно до 10 мая

в течение месяца с момента образования просроченной кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств
	Сокращение просроченной кредиторской задолженности, а также предупреждение ее возникновения
	1

10

	3.2.
	Погашение просроченной кредиторской задолженности в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджете округа на текущий финансовый год

	ежемесячно
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального
	Мероприятия осуществляются
	да

	3.3.
	Выполнения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетных учреждений в части планируемых объемов поступлений доходов от иной приносящей доход деятельности

	ежемесячно
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального
	Мероприятия осуществляются
	да

	3.4.
	Списание сумм просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа, признанной в установленном порядке безнадежной к взысканию
	1. Принятие акта об утверждении регламента списания просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа, признанной в установленном порядке безнадежной к взысканию

2. Списание просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа, признанной в установленном порядке безнадежной к взысканию
	позднее 1 сентября

по итогам проведения годовой инвентаризации кредиторской задолженности
	Органы местного самоуправления
	Ликвидация просроченной кредиторской задолженности с истекшим сроком исковой давности.

	1

да

	3.5.
	Соблюдение сроков погашения просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам, обязательствам бюджетных учреждений с равномерным исполнением обязательств в течение года в случае заключения мировых соглашений по исполнению муниципальных контрактов, договоров (при возникновении просроченной кредиторской задолженности)

	в течение текущего финансового года
	Главные распорядители бюджетных средств

	да

	4. Мероприятия, направленные на предупреждение образования просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам Струго-Красненского муниципального округа, с учетом норм бюджетного законодательства Российской Федерации

	4.1.
	Представление в Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа информации об объеме кредиторской задолженности (в том числе просроченной) с указанием причин образования, мер, принимаемых по ее погашению и сроков погашения

	ежемесячно по состоянию на 1 число месяца
	Главные распорядители бюджетных средств, органы местного самоуправления, казенные учреждения, бюджетные учреждения
	Анализ результатов

проведенных мероприятий, направленных на снижение или ликвидацию просроченной кредиторской задолженности
	12

	4.2.
	Обеспечение контроля над заключением контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг в пределах доведенных в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств

	ежеквартально до 10 числа
	Главные распорядители бюджетных средств, казенные учреждения, бюджетные учреждения, органы местного самоуправления
	Отсутствие бюджетных обязательств, принятых сверх утвержденных бюджетных ассигнований
	4

	4.3.
	Проведение инвентаризации заключенных государственных контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг

	ежеквартально

до 10 числа
	Главные распорядители бюджетных средств, казенные учреждения, бюджетные учреждения, органы местного самоуправления
	Отсутствие бюджетных обязательств, принятых сверх утвержденных бюджетных ассигнований
	4

	4.4.
	Недопущение возникновения просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам
	Погашение (неувеличение) просроченной кредиторской задолженности
	В течение текущего финансового года
	органы местного самоуправления подведомственные им казенные и бюджетные учреждения
	Предупреждение возникновения просроченной кредиторской задолженности бюджета округа, казенных и бюджетных учреждений округа
	да

	4.5.
	Отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета Струго-Красненского муниципального округа,  бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета Струго-Красненского муниципального округа (за исключением иных источников финансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов
по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, выплаты на обязательное медицинское страхование неработающего населения

	ежемесячно
	Главные распорядители бюджетных средств, казенные учреждения, бюджетные учреждения, органы местного самоуправления
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию, на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, выплаты на обязательное медицинское страхование неработающего населения
	да

	4.6.
	Не превышение целевого показателя «доля просроченной кредиторской задолженности бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в расходах консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации», предусмотренного государственной программой Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2016 года № 445 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами»
	На 2025 год – в размере не более 30%

На 2026 год – в размере не более 15%

На 2025 год – в размере не более 10%

	ежеквартально
	Главные распорядители бюджетных средств, казенные учреждения, бюджетные учреждения, органы местного самоуправления
	Выполнение обязательств Соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Струго-Красненского муниципального округа от 14.01.2025г.

№ФН/15-62

	да

	4.7.
	Представление в Комитет по финансам Псковской области информации о результатах выполнения настоящего плана мероприятий ("дорожной карты")
	Включение информации о выполнении настоящего плана мероприятий ("дорожной карты") в состав пояснительной записки к годовой бюджетной отчетности органов исполнительной власти области
	В сроки, установленные для представления годовой бюджетной отчетности
	Финансовое управление Администрации Струго-Красненского муниципального округа
	Информация о результатах выполнения плана мероприятий ("дорожной карты"), мерах, принимаемых для снижения кредиторской задолженности бюджетным обязательствам Псковской области, представлена
	да